aplicando-se, subsidiariamente, no que couber, a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e as exigências 

estabelecidas neste Edital e seus anexos. 

Data da sessão: 27/02/2023 

Horário: 10:00 

Local: Portal de Compras do Governo Federal – www.comprasgovernamentais.gov.br 

Valor Estimado da Licitação: R$745.315,87 (setecentos e quarenta e cinco mil trezentos e quinze 

reais e sessenta e três centavos). 

DO OBJETO 

1.1. O objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para a Contratação de 

obra do Laboratório do Controle da Qualidade com fornecimento de contêiner e infraestruturas 

correlatas, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.

[...]

aparelhamento e pessoal técnico considerados essenciais para a execução contratual, a seguir 

discriminadas: 

16.4. A proposta deverá contemplar os quantitativos e orientações previstas neste Projeto Básico e Anexos. 
16.5. Os critérios de aceitabilidade de preços serão: 

16.5.1. Valor Global: R$ 745.315,87 (setecentos e quarenta e cinco mil trezentos e quinze reais e 

oitenta e sete centavos). 

16.5.2. Valores unitários: conforme planilha de composição de preços anexa ao edital. 
16.6. Caso o Regime de Execução seja o de empreitada por preço global ou empreitada integral, será 

desclassificada a proposta ou lance vencedor nos quais se verifique que qualquer um dos seus custos